PF.RF. A . SANXO. 

S A N T O T O M Á S DE A Q U I N O 
Y EL DESCENSO DEL ENTENDIMIENTO 

*>c^mc5>-* 

F K I M E R A P A R T E 

ESPÍRITU DE SAMO TOMÁS DE AQUINO 
SERMÓN PREDICADO EN LA IGLESIA DEL SEMINARIO DE LA SEO 

DE URGEL EL DÍA 7 DE MARZO DEL AÑO 1910 

N O T A S 

(A). Apellatur divus Thomas Theologiae 
flos, Philosophiae decus, scientiaruin ornamen-
tum, ingeniorum delicium, religionis sacrarium, 
Ecclesiae fulmen, catholicae fidei scutum, Doc
tor Angelicus, haereticorum malleus, scholarum 
lux, sanctorum Doctissimus, sanctissimus Doc-
torum. (Ribadeneira; Vita Sancti Thomae). 

(lì) Universalis Eclesiae lumen praefulgi-
dum; fontem Doctorum; candelabrum insigne 
et lttcens per quod omnes q u i V i a s vitae et 

scholas sanae doctrinae ingrediuntur, lumen vi¬ 
dent; cttjus doctrina toto orbe commendabili 
fulget Eclesia, ut Sole Luna. (Decreto expedido 
en recomendación de tos libros de Tomás de 
Aquino). 

bien et mandamos, que todos los mercadores 
catalanes et maestres de naos et de otros nauios 
de los ssennorios de los dichos reyes de Aragón 
et de Mayorcas vayan et vengan, et passen 
por mar et por tierra, et estén ssaluos et ssegu-
ros con ssus cuerpos et con ssus nauios, et con 
ssus aueres et ssus mercadorias que troxieren, 
en Sseuilla et en todos los otros logares et puer
tos et mares de nuestros regnos, en pas et en 
guerra, et que sse vayan cada que qttissieren 
con ssus cuerpos et con ssus aueres, et con ssus 
nauios et ssus mercadurías, ssaluos et sseguros.et 
que non redban mal nin danno en ssus cuer
pos nin en ssus aueres, nin en ssus nauios 
nin en ssus mercadorias, por guerra que acaesca 
daqui adelante entre nos et los reyes de Aragón 
et de Mayorcas, nin por prendas nin por to
mas que acaesciesen entre las gientesdel nuestro 
ssennorio et los catalanes et gientesde los senno-
rios de los dichos reyes en qual quier manera da
qui adelante, ellos viniendo con ssus merca-
dorias et pagando los nuestros derechos ssegunt 
los deuen pagar. Et mandamos por esta nues
tra carta aqualquier adelantado que por nos fftte-
re en la ítrontera, et a los alcalles et al alguasil et 
a los veynte et quatro camilleros et ornes buenos 
que an de veer ffasienda del conc^eio de la muy 
noble rihdat de Sseuilla que agora sson o sseran 
daqui adelante, et al nuestro almirante de la 
mar que agora es e ssera daqui adelante, et a to
dos los otros alcalles, jueses, justicias, meri
nos, alguasiles, maestres de las ordenes, priores, 
comendadores et ssos comendadores, et almoxa-
riffes et a todos los otros officjales et apor-
tellados de las villas et de los logares de todos 
nuestros regnos et a qual quier et a quales quier 
dellos a quien esta nuestra carta ffuere mostrada, 
o el traslado della ssignadode escriuanopublico, 
que guarden et atiparen et defñendan a los di 
chos mercadores catalanes et maestres de naos 
et de los otros nauios de los dichos ssennorios 
de los reyes de Aragón et de Mayorcas, et a 
todos ssus aueres et ssus mercadorias, este nues
tro sseguramiento que les nos fiásemos, et que 
les non passen contra el en ninguna manera et 
non flagan ende al, ssopena de la nuestra mer
ced et de mili marauedisses de la moneda 
nueiia a cada vno, et demás, ssi lo assi non 
cttpliesen, todo el danno et el menescaboqtie los 
dichos catalanes et gientes de los dichos senno-
rios por esta rrason recibiesen de lo ssttyo ge 
lo mandaríamos pechar todo doblado. Et des¬ 
to les mandamos dar esta nuestra carta sseellada